72
ISSN 2072-8379 Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Лингвистика 2023 / № 3
УДК 81-26
DOI: 10.18384/2310-712X-2023-3-72-84
СЕМАНТИЧЕСКАЯ ТИПОЛОГИЯ МЕТАФОР В ВОЕННОМ НЕЙМИНГЕ
Старченко Д. О.
Государственный университет просвещения
141014, Московская область, г. Мытищи, ул. Веры Волошиной, д. 24, Российская Федерация

лингвостилистики, лингвокультурологии.
Дальнейшую перспективу исследования
составляют дифференциация уникальных
и национально специфичных стратегий
метафоризации в военном подъязыке,
разработка морфологической типологии
военных метафор, исследование перевода
образной номинации в военной сфере.
Дата поступления в редакцию 27.12.2022
ЛИТЕРАТУРА
1.	 Баранов А. Н., Караулов Ю. Н. Русская политическая метафора. Материалы к словарю. М.: Ин-
ститут русского языка РАН, 1991. 193 с.
2.	 Баранова Т. М., Жирова И. Г. Функции индивидуальных образных сравнений в художествен-
ном тексте жанра «комическое фэнтези»: лингвистический и переводческий аспекты // Вест-
ник Московского государственного областного университета. Серия: Лингвистика. 2021. № 2.
С. 73–80. DOI: 10.18384/2310-712X-2021-2-73-80.
3.	 Берков В. Ф. Философия и методология науки. М.: Новое знание, 2004. 336 с.
4.	 Блох М. Я., Молчанова Е. С. Метафоры и сравнения в жанрах интернет-дискурса // Вестник
Московского государственного областного университета. Серия: Лингвистика. 2021. № 3.
С. 6–14. DOI: 10.18384/2310-712X-2021-3-6-14.
5.	 Будаев Э. В. «Могут ли метафоры убивать?»: Прагматический аспект политической метафори-
ки // Политическая лингвистика. 2006. № 20. С. 67–75.
цветы, где положительная коннотация обусловлена сигнификатом ‘аромат’
и/или ‘красивый цветок’. Номинация боевых единиц артиллерии

ственного текста» (М.: ФГБОУ ВО МГЛУ, 2017. 294 с.) // Вестник Московского государствен-
ного областного университета. Серия: Лингвистика. 2020. № 4. С. 90–97. DOI: 10.18384/2310-
712X-2020-4-90-97.
10.	 Зарипов Р. И. Метафорическое манипулятивное воздействие как элемент информационной
войны // Вопросы психолингвистики. 2015. № 23. С. 95–106.
11.	 Нелюбин Л. Л., Хухуни Г. Т. История науки о языке; 4-е изд., стереотип. М.: Флинта: Наука,
2011. 376 с.
12.	 Прямухина С. А., Филиппова И. Н. Статус словообразовательных калькированных единиц
(на материале немецкоязычных калек в русском языке XVIII–XIX вв.) // Вестник Московско-
го государственного областного университета. Серия: Лингвистика. 2018. № 4. С. 117–126.
DOI: 10.18384/2310-712X-2018-4-117-126.
13.	 Пшеницын С. Л. Культурологический подход к переводу: теоретическое значение // Studia Lin-
guistica. 1998. № VII. С. 185–199.
14.	 Кирпичева О. В. Прецедентные имена героев мультипликационного дискурса киностудии
«Дисней-фильм» // Вестник Московского государственного областного университета. Серия:
Лингвистика. 2020. № 6. С. 17–26. DOI: 10.18384/2310-712X-2020-6-17-26.
15.	 Кирсанова М. М. К вопросу об интерпретации образных неологических сочетаний публици-
стических текстов (на материале французского языка) // Вестник Московского государствен-
ного областного университета. Серия: Лингвистика. 2020. № 1. С. 80–87. DOI: 10.18384/2310-
712X-2020-1-80-87.
16.	 Смирнова А. Г. Обувь как метафора эмоциональных состояний в романе Дж. С. Фоера «Жутко
громко и запредельно близко» // Вестник Московского государственного областного универ-
ситета. Серия: Лингвистика. 2022. № 3. С. 65–73. DOI: 10.18384/2310-712X-2022-3-65-73.
17.	 Филиппова И. Н. Лингвофилософия холизма. М.: Формат, 2019. 185 с.
18.	 Филиппова И. Н. Сравнительная типология немецкого и русского языков. М.: Флинта, 2012.
144 с.
REFERENCES
1.	 Baranov A. N., Karaulov Yu. N. Russkaya politicheskaya metafora. Materialy k slovaryu [Russian politi-
cal metaphor. Materials for the dictionary]. Moscow, Institute of the Russian Language of the Russian
Academy of Sciences Publ., 1991. 193 p.
2.	 Baranova T. M., Zhirova I. G. [Functions of original similies in comic fantasy fiction: linguistic and
translation aspects]. In: Vestnik Moskovskogo gosudarstvennogo oblastnogo universiteta. Seriya: Lingvis-
tika [Bulletin of the Moscow Region State University. Series: Linguistics], 2021, no. 2, pp. 73–80.
DOI: 10.18384/2310-712X-2021-2-73-80.
3.	 Berkov V. F. Filosofiya i metodologiya nauki [Philosophy and methodology of science]. Moscow,
Novoye znaniye Publ., 2004. 336 p.
4.	 Blokh M. Y., Molchanova E. S. [Metaphors and similes in the genres of internet-discourse]. In: Vest-
nik Moskovskogo gosudarstvennogo oblastnogo universiteta. Seriya: Lingvistika [Bulletin of the Moscow
Region State University. Series: Linguistics], 2021, no. 3, pp. 6–14. DOI: 10.18384/2310-712X-2021-
3-6-14.
5.	 Budaev E. V. [“Can metaphors kill?”: pragmatic aspects of political metaphors]. In: Politicheskaya
lingvistika [Political Linguistics], 2006, no. 20, pp. 67–75.
83

entific-practical conference (May 24, 2006)]. Moscow, Spetstipografiya Akademii FSB Rossii Publ.,
2008, pp. 71–81.
9.	 Zhirova I. G. [Linguistic problems of onomastics: cognitive and socio-cultural significance of a proper
name in a work of art. Review of the monograph by Elena F. Kosichenko “A proper name in the semiot-
ic space of culture and fiction text” (Moscow, Moscow State Linguistic University Publ., 2017. 294 p.)].
In: Vestnik Moskovskogo gosudarstvennogo oblastnogo universiteta. Seriya: Lingvistika [Bulletin of the
Moscow Region State University. Series: Linguistics], 2020, no. 4, pp. 90–97. DOI: 10.18384/2310-
712X-2020-4-90-97.
10.	 Zaripov R. I. [Manipulation impact through metaphors as an element of information warfare]. In:
Voprosy psikholingvistiki [Journal of Psycholinguistics], 2015, no. 23, pp. 95–106.
11.	 Nelyubin L. L., Khukhuni G. T. Istoriya nauki o yazyke [History of the science of language]. Moscow,
Flinta Publ., Nauka Publ., 2011. 376 p.
12.	 Pryamukhina S. A., Filippova I. N. [The status of the derivational loan translations (study of German
calques in the Russian language in XVIII–XIX centuries)]. In: Vestnik Moskovskogo gosudarstvennogo
oblastnogo universiteta. Seriya: Lingvistika [Bulletin of the Moscow Region State University. Series:
Linguistics], 2018, no. 4, pp. 117–126. DOI: 10.18384/2310-712X-2018-4-117-126.
13.	 Pshenitsyn S. L. [Cultural approach to translation: theoretical significance]. In: Studia Linguistica,
1998, no. VII, pp. 185–199.
14.	 Kirpicheva O. V. [Precedent names of the Walt Disney animated discourse characters]. In: Vestnik
Moskovskogo gosudarstvennogo oblastnogo universiteta. Seriya: Lingvistika [Bulletin of the Moscow
Region State University. Series: Linguistics], 2020, no. 6, pp. 17–26. DOI: 10.18384/2310-712X-2020-
6-17-26.
15.	 Kirsanova M. M. [Figurative neological combinations interpretation in publicistic texts (the French
language)]. In: Vestnik Moskovskogo gosudarstvennogo oblastnogo universiteta. Seriya: Lingvis-
tika [Bulletin of the Moscow Region State University. Series: Linguistics], 2020, no. 1, pp. 80–87.